



نتائج الأعمال المجمعة عن العام المالي في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢

٥ مارس ٢٠٢٣

تعلن الشركة المصرية للاتصالات اليوم عن نتائج أعمالها عن الفترة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢، وذلك طبقاً للقوائم المالية المجمعة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية.

أهم مؤشرات نتائج أعمال عام ٢٠٢٢

- بلغ إجمالي الإيرادات المجمعة ٤٤,٣ مليار جنيه محققاً نمواً قدره ١٩% مقارنة بالعام السابق، مدفوعاً بزيادة إيرادات وحدات أعمال التجزئة ووحدات أعمال الجملة (بنسبة نمو ٢١% و ١٧% على الترتيب). حيث ارتفعت إيرادات خدمات البيانات بـ ٣,٢ مليار جنيه مقارنة بالعام السابق مع زيادة الإيرادات الأخرى لوحدة أعمال المؤسسات بمبلغ ٠,٩ مليار جنيه وحققت إيرادات الكوابل نفس تلك الزيادة مقارنة بالعام السابق.
- أظهرت الشركة نمواً في قاعدة عملائها على مستوى كافة الخدمات المقدمة مقارنة بالعام الماضي حيث ارتفع عدد مشتركى الهاتف الثابت بنسبة ٥% وعدد عملاء الإنترنت فائق السرعة الثابت بنسبة ٩% وكذلك ارتفع عدد مشتركى خدمات المحمول بحوالي ٣ مليون عميل مدفوعاً بزيادة عملاء المبادرات والمشاريع الحكومية والبالغ عددهم ١,٥ مليون مشترك جديد.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك نمواً بنسبة ٢٣% مقارنة بالعام السابق مسجلاً مبلغ ١٧ مليار جنيه محققاً هامش ربح متميز قدره ٣٩%، متوافقاً مع توقعات وتوجيهات الإدارة، مدفوعاً بالزيادة في الإيرادات ذات الهوامش المرتفعة مما خفف من أثر التضخم المنعكس على بعض عناصر التكاليف.
- حقق الربح التشغيلي نمواً قدره ١٦% مقارنة بالعام السابق بالرغم من ارتفاع تكاليف الإهلاك والاستهلاك بنسبة ٢٥% مقارنة بالعام السابق وبلغ ١٠,٣ مليار جنيه بعد تحييد أثر بعض المخصصات الاستثنائية محققاً نمواً قدره ٢٢% مقارنة بالعام السابق.
- بلغ صافي الربح بعد الضرائب ٩,٢ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٩% مقارنة بالعام السابق، مدفوعاً بالأداء التشغيلي المتميز، وبتهييد أثر بعض البنود الاستثنائية كفروق العملة والمخصصات المذكورة سابقاً والانخفاض في إيرادات الاستثمار من فودافون مصر والذي يرجع بشكل رئيسي لانخفاض قيمة العملة، يصل صافي الربح بعد الضرائب إلى ١٠,١ مليار جنيه محققاً نمواً بنسبة ٣١% مقارنة بالعام السابق محققاً هامش قدره ٢٣%.
- بلغت النفقات الرأسمالية للأصول داخل الخدمة ٢,٦ مليار جنيه مصري بنسبة ٢٨% (+١٠% مقارنة بالعام السابق) من إجمالي الإيرادات بينما بلغت النفقات الرأسمالية النقدية ١٩ مليار جنيه وبعد استبعاد قيمة الترددات الجديدة ومصرفات الرخصة تصل النفقات الرأسمالية النقدية إلى ١٣,٧ مليار جنيه.
- بلغ صافي الدين نسبة من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك على أساس سنوي مقداره ١٠,٤ مرة مقارنة بـ ٠,٩ مرة في العام السابق، كما انخفض معدل الفائدة ليصل إلى ٥,٥% مقارنة بنسبة ٧% العام السابق على الرغم من تضخم إجمالي الدين بنسبة ٨٩% مقارنة بالعام السابق في ضوء ارتفاع سعر الدولار.
- اقترح مجلس الإدارة توزيعات أرباح قدرها ٠,٧٥ جنيه للسهم.



وقد علق السيد المهندس/ عادل حامد، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات على نتائج أعمال الشركة عن عام ٢٠٢٢ قائلاً:

" واصلت المصرية للاتصالات أداؤها المتميز خلال الربع الرابع من ٢٠٢٢، لتختتم العام بنتائج أعمال مبهرة على الرغم من التحديات التي ما تزال تواجه أسواق الأعمال، حيث مكنتنا استراتيجيتنا الواضحة والكفاءة التشغيلية التي تتمتع بها الشركة من تحقيق كافة أهدافنا.

شهد عام ٢٠٢٢ نمواً في الإيرادات بنسبة ١٩% مقارنة بالعام السابق ليحقق مبلغ ٤٤,٣ مليار جنيه مصري، كما واصلت قاعدة عملائنا نموها، خاصة فيما يتعلق بعملاء المحمول حيث ارتفع عدد العملاء بنحو ثلاثة ملايين عميل، كما بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ١٧,٤ مليار جنيه محققاً هامش ربح متميز بنسبة ٣٩% مدعوماً بارتفاع الإيرادات على مستوى كافة الخدمات المقدمة والذي حد من الأثر الناتج عن التضخم الذي شهدته مختلف عناصر التكاليف، وحقق صافي الربح زيادة قدرها ٩% مقارنة بالعام السابق بمبلغ قدره ٩,٢ مليار جنيه و١,١ مليار جنيه بعد تحييد أثر بعض البنود الاستثنائية بنسبة نمو قدرها ٣١% مقارنة بالعام السابق، كما بلغ صافي التدفقات النقدية الحرة للشركة مبلغ ٣ مليار جنيه بعد استبعاد قيمة الترددات الجديدة ومصروفات الرخصة، وعلى الرغم من ذلك نرى أن مثل هذه الاستثمارات ضرورية لاستكمال سعيينا لتحقيق النمو في قاعدة العملاء وتعزيز جودة الخدمات المقدمة.

نتطلع الى مواصلة تحقيق النمو في قاعدة عملائنا خلال عام ٢٠٢٣ ولهذا نسعى للبحث عن أية فرصة ممكنة للاستفادة من استثماراتنا وتحقيق أداء مالي وتشغيلي متميز، مع مراعاة ترشيد عناصر التكاليف أثناء التوسع المنشود كما هو واضح من خلال الاتفاقية الموقعة في نهاية عام ٢٠٢٢ مع شركة أورانج مصر للتجوال المحلي والمتوقع أن تحقق وفر سنوي يقدر بمليار جنيه سنوياً بداية من عام ٢٠٢٣، نسعى إلى العمل على مواصلة تقديم أفضل مستوى من خدمات تكنولوجيا المعلومات والاتصالات الأكثر تقدماً والاستمرار في تعزيز موقعنا الدولي في مجال الاتصالات لنحقق الاستفادة المثلى لكافة الأطراف المعنية وتعظيم ثروة المساهمين، وفي هذا الصدد يسعدني أن أعرض مقترح على مجلس الإدارة لتوزيعات الأرباح لعام ٢٠٢٢ بقيمة ٧٥ قرشاً للسهم على الرغم من الظروف الاقتصادية العالمية والتحديات التي تشهدها مختلف الأسواق".

أهم الأحداث الرئيسية خلال الربع الرابع من عام ٢٠٢٢:

- ✓ في نوفمبر أعلنت المصرية للاتصالات وشركة ميتا، أعضاء تحالف الكابل البحري 2Africa ، عن الإنزال الأول للكابل البحري في مصر بمدينة رأس غارب بمحافظة البحر الأحمر، على أن تتم عملية إنزال أخرى في مدينة بورسعيد بالبحر المتوسط في وقت لاحق، ويعقبها العديد من عمليات الإنزال المخطط لها خلال الأشهر المقبلة، حيث سيتم الكابل البحري 2Africa إلى ٤٦ موقعاً بقارات أفريقيا وآسيا وأوروبا عند اكتمال المشروع بحلول عام ٢٠٢٤.
- ✓ في ديسمبر أعلنت المصرية للاتصالات وشركة جريد تليكوم Grid Telecom (إحدى الشركات التابعة المملوكة بالكامل لمشغل نقل الطاقة المستقل (IPTO) في اليونان، على اتفاقية لإنشاء نظام بحري يربط مصر واليونان عبر البحر الأبيض المتوسط



الأحداث اللاحقة للربع الرابع من عام ٢٠٢٢ :

✓ في يناير أعلنت الشركة المصرية للاتصالات عن قبول واعتماد الجهاز القومي لتنظيم الاتصالات العرض المالي والفني المقدم منها للحصول على نطاق ترددي جديد بعرض ٥ ميجاهرتز في الحيز الترددي ١٨٠٠ ميجا هرتز بتقنية FDD

أعداد المشتركين (بالألف)	الربع الرابع ٢٠٢٢	الربع الرابع ٢٠٢١	الربع الثالث ٢٠٢٢	الربع الثالث ٢٠٢١	Δ %
الهاتف الثابت					
صوت	١١ ٥٨٧	١١ ٠١٤	١١ ٤١٢	١١ ٤١٢	%٢
بيانات	٨ ٧٦٦	٨ ٠٢٧	٨ ٦١٠	٨ ٦١٠	%٢
الهاتف المحمول	١٢ ٤٨٩	٩ ٣٦٥	١١ ٨٧٠	١١ ٨٧٠	%٥

تحليل الإيرادات

بالمليون جنيه مصري	العام المالي ٢٠٢٢	العام المالي ٢٠٢١	الربع الرابع ٢٠٢٢	الربع الرابع ٢٠٢١	الربع الثالث ٢٠٢٢	الربع الثالث ٢٠٢١	Δ %
وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية	٢١ ٥٨٨	١٨ ١٣٣	٥ ٧١٨	٤ ٧٨٦	٥ ٥٣٢	٤ ٧٨٦	%٣٠,٤
وحدة أعمال الشركات والمؤسسات	٥ ٩٣٩	٤ ٦٩٩	١ ٩٩٢	١ ٢٥٣	١ ٣٢٨	١ ٢٥٣	%٥٥,١
وحدة أعمال المشغلين	٦ ٣٤١	٥ ٨٤٧	١ ٦٨٣	١ ٦١٥	١ ٥٦٨	١ ٦١٥	%٧,٣
وحدة أعمال النواقل الدولية	٤ ٨٣٣	٤ ٢٤٤	١ ٣٧٠	١ ١١٠	١ ١٢٩	١ ١١٠	%٢١,٤
وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي	٥ ٥٧٢	٤ ١٦٥	١ ٢٣٧	١ ٩٤٥	٢ ٣١٦	١ ٩٤٥	-%٤٦,٦

ملخص قائمة الدخل

بالمليون جنيه مصري	العام المالي ٢٠٢٢	العام المالي ٢٠٢١	الربع الرابع ٢٠٢٢	الربع الرابع ٢٠٢١	الربع الثالث ٢٠٢٢	الربع الثالث ٢٠٢١	Δ %
الإيرادات	٤٤,٢٧٣	٣٧,٠٨٨	١١,٩٩٩	١٠,٧٠٩	١١,٨٧٣	١٠,٧٠٩	%١
الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات	١٧,٤٢٧	١٤,١٩٣	٤,٠٨٨	٣,٨٨٢	٥,٢٧٩	٣,٨٨٢	-%٢٣
صافي الربح قبل الفوائد والضرائب	١٢,٧٣٥	١٢,٠٠٠	٢,٤١١	٣,٢٩٣	٤,٤٢٨	٣,٢٩٣	-%٤٦
صافي الربح بعد الضرائب	٩,١٨٢	٨,٤١٧	٣,٠١٢	٢,٣١٩	٢,٣٨٩	٢,٣١٩	%٢٦
ربحية السهم	٤,٦١	٤,٣٤	١,٧٦	١,٣٦	١,٤٠	١,٣٦	%٢٦
هوامش هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات %	%٣٩,٤	%٣٨,٣	%٣٤,١	%٣٦,٢	%٤٤,٥	%٣٦,٢	-١.٤ ن.أ.
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب %	%٢٨,٨	%٣٢,٤	%٢٠,١	%٣٠,٨	%٣٧,٣	%٣٠,٨	-١٧.٢ ن.أ.
هامش صافي الربح بعد الضرائب %	%٢٠,٧	%٢٢,٧	%٢٥,١	%٢١,٧	%٢٠,١	%٢١,٧	٤٩٨ ن.أ.

* نقطة أساس



مناقشة نتائج الأعمال:

الربع الرابع ٢٠٢٢

- حقق إجمالي الإيرادات نموًا بنسبة ١٢% مقارنة بالعام السابق ليصل إلى ١٢ مليار جنيه مدعوماً بزيادة إيرادات وحدات أعمال التجزئة التي حققت نموًا بنسبة ٢٨% مقارنة بالعام السابق
- حققت إيرادات كل من وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية ووحدة أعمال الشركات والمؤسسات نمو قدره ١٩% و ٥٩% على الترتيب مقارنة بالعام السابق مدعوماً بالأداء المتميز في إيرادات خدمات البيانات وخدمات الصوت في ضوء زيادة قاعدة العملاء ومتوسط الإيراد عن كل عميل بالإضافة إلى الزيادة البالغة ٣٧٨ مليون جنيه في إيرادات خدمات الاتاحة.
- حققت خدمات المحمول نموًا بنسبة ٣٥% مقارنة بالعام السابق نظرًا للنمو في قاعدة العملاء بنسبة ٣٣% عن العام السابق محققة نسبة ثنائية منخفضة من إجمالي نمو الإيرادات.
- انخفضت إيرادات وحدات أعمال الجملة بنسبة ٨% مقارنة بالعام السابق على الرغم من النمو في إيرادات وحدة أعمال المشغلين ووحدة أعمال النواقل الدولية بنسبة نمو قدرها ٤% و ٢٣% على التوالي مقارنة بالعام السابق في ضوء انخفاض إيرادات الكوابل البحرية خلال هذا الربع.
- استقر الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك عند مبلغ ٤,١ مليار جنيه بنسبة نمو طفيفة قدرها ٥% مقارنة بالعام السابق محققًا هامش ربح قدره ٣٤% نتيجة لأثر التضخم على بعض عناصر التكلفة
- بعد تحديد أثر المخصصات والمعالجات الاستثنائية الخاصة بإيرادات الاستثمار من فودافون وبعض البنود الأخرى يحقق صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ٣ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٥٤% مقارنة بالعام السابق مدعوماً بالأداء التشغيلي القوي

العام المالي ٢٠٢٢

- بلغ إجمالي الإيرادات ٤٤ مليار جنيه بنسبة نمو ١٩% مقارنة بالعام السابق (+٧ مليار جنيه) مدعوماً بزيادة إيرادات وحدات أعمال التجزئة وحدات أعمال الجملة بنسبة ٢١% و ١٧%. على الترتيب مقارنة بالعام السابق.
- ارتفعت إيرادات وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية بنسبة ١٩% مقارنة بالعام السابق حيث مثلت تلك الزيادة نسبة ٧٤% من إجمالي النمو في وحدات أعمال التجزئة عن نفس الفترة في ضوء نمو إيرادات خدمات البيانات بنسبة ٢١% مقارنة بالعام السابق في ضوء نمو قاعدة العملاء ومتوسط الإيراد عن كل عميل.
- حققت وحدة أعمال الشركات والمؤسسات نموًا قدره ٢٦% مقارنة بالعام السابق مدعومة بنمو جميع الخدمات وبالأخص خدمات نظم وتكنولوجيا المعلومات حيث بلغت ٤٧,٠ مليار جنيه والإيرادات الاستثنائية لخدمات الاتاحة التكميلية البالغة ٤٣,٠ مليار جنيه.
- شهدت وحدات أعمال الجملة نموًا قدره ١٧% مقارنة بالعام السابق بفضل الزيادة البالغة ٣٤% في إيرادات وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي المدعومة بشكل رئيسي بزيادة إيرادات الكوابل البحرية بينما حققت وحدة أعمال النواقل الدولية نموًا قدره ١٤% وذلك لارتفاع سعر الدولار على الرغم من الانخفاض الطفيف في حجم المكالمات الدولية، متبوعًا بالزيادة في إيرادات وحدة أعمال المشغلين بمبلغ ٥,٠ مليار جنيه نظرًا للطلب المتزايد على خدمات البنية التحتية من مشغلي خدمات الاتصالات ومقدمي خدمات البيانات.
- بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ٧,١ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٢٣% وهامش ربح متميز بلغ ٣٩%.



- بلغ صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ٩ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٩% مقارنة بالعام السابق نتيجة الأداء التشغيلي المتميز وبعد تحييد أثر العناصر غير التشغيلية والمتمثلة في خسائر فروق العملة ورد بعض المخصصات ومعالجات إيرادات الاستثمار من فودافون يصل صافي الربح بعد الضرائب إلي ١٠,١ مليار جنيه مصري بنسبة نمو قدرها ٣١% مقارنة بالعام السابق

ملخص الميزانية

المليون جنيه مصري	العام المالي ٢٠٢٢	العام المالي ٢٠٢١	Δ %
الأصول المتداولة	٢٦ ٨٧٥	١٦ ٦٦٦	٦١%
صافي الأصول الثابتة	٤٩ ٧٨٥	٤٢ .٧٣	١٨%
استثمارات طويلة الأجل	١٢ ٢٦٠	١١ .١١	١١%
أصول أخرى طويلة الأجل	٣. ٩٧٥	٢. ١٤٠	٥٤%
إجمالي الأصول	١١٩ ٨٩٤	٨٩ ٨٩٠	٣٣%
الالتزامات المتداولة	٣٣ ٩٣٥	٢١ .٢٣	٦١%
أقساط قروض وتسهيلات - قصيرة الأجل	١. ٤١٥	٥ ٣٣٣	٩٥%
قروض وتسهيلات ائتمانية - طويلة الأجل	٢. ٤١١	١٠ ٩٨٨	٨٦%
التزامات غير متداولة أخرى	٨ ٨٦٥	٨ ٢١٧	٨%
إجمالي الالتزامات	٧٣ ٦٢٦	٤٥ ٥٦٠	٦٢%
إجمالي حقوق الملكية	٤٦ ٢٦٨	٤٤ ٣٣٠	٤%
إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية	١١٩ ٨٩٤	٨٩ ٨٩٠	٣٣%

ملخص التدفقات النقدية

المليون جنيه مصري	العام المالي ٢٠٢٢	العام المالي ٢٠٢١	Δ %
التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل	١٤ ٥٨٨	١٦ .١٥	٩%
التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار	-١٧ ٦٣٢	-٩ ٥٥٣	٨٥%
صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل	٦ ٧٧٢	-٥ ٤٧٠	٢٢٤%
صافي التغير في النقدية وما في حكمها	٣ ٧٢٩	٩٩٣	٢٧٦%
فروق ترجمة كيانات أجنبية	١٠٠	-٧	١٥٨٨%
النقدية وما في حكمها في أول الفترة	٢ ٩٢٣	١ ٩٣٧	٥١%
النقدية وما في حكمها في آخر الفترة	٦ ٧٥٢	٢ ٩٢٣	١٣١%

-النهاية-



للقوائم المالية الكاملة للشركة المصرية للاتصالات يمكن تحميل القائمة من الموقع الإلكتروني ir.te.eg

لمزيد من المعلومات برجاء الاتصال:

قطاع علاقات المستثمرين

بريد إلكتروني : investor.relations@te.eg

عن الشركة المصرية للاتصالات

الشركة المصرية للاتصالات هي أول مشغل اتصالات متكامل في جمهورية مصر العربية، حيث تقدم لعملائها جميع خدمات الاتصالات الصوتية الأرضية وخدمات الإنترنت فائق السرعة و خدمات التليفون المحمول ، ذلك بالإضافة إلى ما تمتلكه من تاريخ عريق في خدمة الشعب المصري يمتد لما يزيد عن ١٦٠ عامًا، استطاعت خلاله أن تحتفظ بريادتها لسوق الاتصالات المصري، ليس فقط من خلال ما تقدمه من أحدث التقنيات العالمية لعملائها من الأفراد والمؤسسات، بل من خلال ما تمتلكه من بنية تحتية قوية، وشبكة واسعة من الكابلات البحرية تمر بها معظم حركة الإنترنت بين أرجاء العالم المختلفة. وبالإضافة إلى شبكة المحمول "WE" تمتلك الشركة المصرية للاتصالات حصة قدرها ٤٥% من شركة فودافون مصر.

يتم تداول أسهم المصرية للاتصالات في البورصة المصرية تحت اسم (E TEL.CA) وكذلك شهادات إيداع دولية في بورصة لندن تحت اسم (TEEG.LN).